**Archives d'État de Genève**  
**Procès criminels, 1<sup>ère</sup> série, n<sup>o</sup> 8<sup>bis</sup>**

L'original peut être consulté dans la base de données ADHÉMAR des Archives d'État de Genève :  
[http://etat.geneve.ch/dt/archives/consulter\\_base\\_donnees\\_adhemar-66-3181-7117.html](http://etat.geneve.ch/dt/archives/consulter_base_donnees_adhemar-66-3181-7117.html)

Domini episcopi Geben., de facto cuiusdam judei contra syndicos et procuratores civitatis Geben.

# I

1406, 26 février

*Devant le notaire Pierre Luppi, le juif Sanson de Jérusalem nomme ses représentants et leur donne plein pouvoir pour le défendre.*

/p. 1/ Petrus Luppi [signet]

In nomine Domini Amen. Per hoc presens publicum instrumentum contis appareat evidenter quod anno a nativitate eiusdem | Domini millesimo quatercentesimo sexto, inditione XIII<sup>a</sup> cum eodem anno sumpta, die vero xxvi<sup>ta</sup> mensis februarii, coram me notario publico | et testibus infrascriptis personaliter constitutis, Sansonus dictus de Jherusalem, judeus, idem vero Sansonus sciens, prudens | et spontaneus suos facit, constituit, creat, ordinat veros, certos et indubitatos procuratores generales et nuncios speciales in omnibus et singulis | causis suis motis pariter et movendis, tam pro ipso quam contra ipsum, coram quibuscumque iudicibus et personis ecclesiasticis et secularibus, | contra quascumque personas ecclesiasticas et seculares, delegatione, subdelegatione ordinariis et extraordinariis, videlicet venerabiles, discretos et providos | viros dominos Heustachium Ciresii, Aymonem Mallieti, Johannem et Petrum Monachi, fratres, et Aymonem de Salanchia<sup>a</sup> in legibus licentiatos, Rodulphum Gavit, Guillermmum Orseti de Vovrey et Reymondum de | Orseriis in legibus bacalarios, Heustachium Victoris, Anthonium Fontanelli, Johannem de Alingio, Petrum de Vovrey et | Girardum Betuet, clericos et notarios civitatis Geben., nec non Jossonem de Angon, Vivandum de Turre et Symondum Frantey, | judeos habitatores Geben., et eorum quilibet<sup>b</sup> insolidum, ita quod non sit melior conditio occupantis nec deterior subsequenter, sed quod | per unum ipsorum inceptum fuerit per alium seu alios terminari possit, mediari et finiri. Dans et concedens dictus constituens dictis | suis procuratoribus et ipsorum cuilibet insolidum plenam et liberam potestatem ac mandatum speciale pro ipso agendi ipsumque | deffendendi, litem seu lites contestandi, de calompnia et veritate dicendi et cuiuslibet alterius generis iuramenti in animam | ipsius constituentis, prestandi diffinitivas et interlocutorias sententias unam vel plures, semel vel pluries audiendi | et ab ipsis et a quolibet alio gravamine provocandi et appellandi, appellationem prosequendi et apostolos petendi et obtinendi | ac recipiendi, replicandi, duplicandi, triplicandi, quadruplicandi, beneficium absolutionis si necesse fuerit obtinendi, expensas petendi et | recipiendi et super hoc iurandi, ceteraque faciendi et dicendi que ipsemet constituens faceret facereque posset si presens | personaliter interesset, procuratorem unum vel plures loco sui substituendi qui consimillem habeant potestatem, promittens | dictus constituens per iuramentum suum ad sancta Dei Evvangelia corporaliter prestitum michi notario subscripto more publice persone | vice nomine et ad oppus omnium et singulorum quorum interest vel interesse poterit in futurum et sub ypotheca et expressa | obligatione omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et futurorum quorumcumque, se ratum, gratum et | firmum habere perpetue et tenere quidquid per dictos procuratores suos substitutos uel substitutum et ab ipsis vel eorum | altero et ipsorum quibuslibet insolidum actum, actum, dictum, gestum vere fuerit concordatum seu procuratum in iudicio et | extra, iudicio sexti et iudicatum solvi, eum suis clausullis universis relevans. Insuper dictus constituens dictos suos | procuratores et substitutos vel substitutum ab ipsis et ipsorum quolibet insolidum erga me predictum

<sup>a</sup> Aymonem Mallieti, Johannem et Petrum Monachi, fratres, et Aymonem de Salanchia] *om. a.c.*

<sup>b</sup> quilibet] *scr.* quelibet

notarium seu in manu | mis dicti notarii ut prefertur stipulantis ab omni onere satisfactionis<sup>a</sup>, seque fideiussores constituit pro dictis suis procuratoribus substitutis | que ab eisdem sub omnium suorum et ypotheca bonorum. | Datum et actum in castro Pineti, videlicet infra turrem<sup>b</sup> dicti castri juxta magnam januam | dicti castri, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis, videlicet Johanne Balli de Peycier, clerico curie Pyneti, et | Petro Matriculari de Moyns meque Petro Luppi, clerico Geben. notario auctoritate imperiali publico et curie domini | nostri Geben. episcopi et eius officialis jurato, qui premissis omnibus unacum dictis testibus presens fui et hoc presens | publicum instrumentum rogatus recepi, manu mea propria scripsi et in hanc publicam formam redegi<sup>c</sup> | signoque meo michi solito signavi fideliter et tradidi. Datum ut supra.

<sup>a</sup> satisfactionis] *scr.* satisfaccionis

<sup>b</sup> turrem] *scr.* turem

<sup>c</sup> redegi] *scr.* redigi

## II

1406, 12 février

*Lettre de Guillaume de Lornay, évêque de Genève, conférant à Georges Palvelli pleine et entière autorité pour traiter l'affaire. Copie d'un original conservé aux AEG, PH 382.*

/p. 2/ Guillermus, miseratione divina episcopus Geben., venerabili viro domino Georgio Palnelli | legum professori salutem in Domino. De vestris industria discretioneque plenam in | Domino fiduciam obtinentes, tenentes indubie quod ea que vobis comittenda duxerimus | fideliter adimplebitis, causam et causas appellationis et appellationum et nullitatis | et iniquitatis per Sansonem dictum de Jherusalem judeum, infra castrum Insule Gebennensis, suis | demeritis exigentibus, per aliqua jam fluxa tempora detentum, nobis per nobilem | virum vicedompnum nostrum remissum, a nonnullis gravaminibus justitie denegatione pretensis | eidem judeo per procuratores, syndicos seu ac comunitatem<sup>a</sup> et burgenses nostros Geben. necnon | et vicedompnum nostrum vel eius locumtenentem vel alterum ipsorum, ut dicitur, illatis interpositis ad nos | devolutis, unacum omnibus et singulis earundem causarum seu cause emergentibus, dependentibus | et connnexis vobis, vocatis prefatis procuratoribus, sindicis et aliis qui fuerint evocandi, | presentum tenore comictimus audiendas, decidendas et fine debito terminandas summarie, | simpliciter et de plano unacum etiam toto negotio principali faciendumque decreveritis | auctoritate nostra per penas et multas ac alia juris remedia firmiter observari districtius | omnibus et singulis subditis nostris mediate vel inmediate precipiendo mandamus nos<sup>b</sup> subditos | vero in juris subsidium requirimus et rogamus quatinus mandatis et preceptis vestris quibuslibet | in premissis et cetera<sup>c</sup> ea vobis pareant, obediant efficaciter et intendant. Et cetera omnia | universa et singula gerendi et faciendi ac exercendi que in premissis et cetera, ea vobis videbuntur | facienda et exercenda, etiam si talia existant que mandatum exigent magis speciale. | Nos enim vobis plenam et omnimodam potestatem et auctoritatem concedimus per presentes. | Datum Geben. sub sigillo nostro maiori die duodecima februarii anno Domini millesimo | CCCC<sup>o</sup> sexto. Girardus <Reboui>lli de Beyssio.

<sup>a</sup> comunitatem] *scr.* comunitem

<sup>b</sup> nos] *scr.* non

<sup>c</sup> cetera] *scr.* crota

## III

1406, 16 février

*Lettre de Georges Palvelli citant Janin de Pames, Jean Durandi et Girard Fabri, ainsi que Sanson de Jérusalem ou son représentant Guillaume de Vovrey à comparaître devant lui le 20 février.*

/p. 3/ Georgius Palvelli, licentiatus in legibus, commissarius in hac parte a | reverendo in Christo domino Guillermo divina providencia episcopo Geben. specialiter | deputatus, dilectis nostris vicedogno civitatis Geben. vel eius locumtenenti clericoque | curie dicti vicedogni seu eius gerenti vices, ac omnibus officariis dicte civitatis | notariis et juratis curie dicti domini episcopi, salutem. Visis litteris prefati domini episcopi | commissioneque nostra per ipsum nobis facta, quarum copia presentibus est annexa, | vobis et vestrum cuilibet qui super hoc fuerit requisitus vigore dicte nostre commissionis | precipimus et mandamus quatinus citetis coram nobis Geben. ante domum Petri de | Ulmo, marescalli, prope pontem Rodani, ad diem vicesimam mensis huius, hora | vesperorum, Janinum Pames, Johannem Durandi et Girardum Fabri, syndicos seu | procuratores dicte civitatis necnon virum discretum dominum Guillelmum de Vovret | procuratorem dicti domini episcopi et Sansonem dictum Jherusalem judeum seu eius procuratorem | comparituros processurosque et nos procedere visuros in causa seu causis appella|cionis et appellationum de quibus dicte lictere faciunt mencionem secundum retroactum | seu retroacta earundem juxta formam litterarum predictarum, cum intimatione | quod venerunt vel non quod circa premissa juxta formam dicte nostre commissionis procedemus | quantum fuerit rationis. Datum die XVI mensis februarii anno domini millesimo CCCC<sup>o</sup> sexto, sub signeto nostro.

Reddit litteras executionis.

Roletus de Passu [signet]

/p. 3<sup>bis</sup>/ Comparent Ja. de Pames et Jo. Durandi, Girardo Fabri nomine comparente<sup>a</sup>, | dicentes dicti Ja. et Jo. non esse syndicos vel procuratores, sed | presentialiter sunt syndici moderni dominus Ay. Malliet, Roletus | Gay, Ste. de Verier et Jo. Fabri de Faramancio<sup>b</sup> | et Heustachius Vitoris procurator judei.

Executum est presens mandatum in personam<sup>c</sup> citatorum retroscriptorum | per me Petrum Luppi, clericum Geben., notarium publicum et curie domini nostri Geben. episcopi et eius<sup>d</sup> | officialem juratum. Idem P. Luppi.

<sup>a</sup> comparente] *scr.*, comparence

<sup>b</sup> Faramancio] ex adverso comparet dominus G. de Vovrey *add. et del.*

<sup>c</sup> personam] *om. a.c.*

<sup>d</sup> eius] *off add. et del.*

## IV

1406, 20 février

*Après avoir entendu Janin de Pames, Jean Durand qui en tant qu'anciens syndics ne peuvent se charger de l'affaire, Georges Palvelli convoque les syndics actuels le 1<sup>er</sup> mars de cette même année.*

/p. 4/ Anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> sexto, die XX<sup>a</sup> mensis februarii, ad quam diem citati erant | coram nobis Georgio Palnelli, licentato in legibus, commissario in hac parte a reverendo in | Christo Patre Domino domino Guillermo divina providentia episcopo Geben. specialiter deputato, | Janinus de Paumes, Johanes Durandi et Girardus Fabri, sindici seu procuratores | civitatis Geben., necnon vir discretus dominus Guillelmus de Vovrey, procurator dicti domini | episcopi, et Sansonus dictus Jherusalem, judeus, seu eius procurator, ea acturi | que in litteris nostris presentibus annexis continetur, comparuerunt coram nobis dicto | commissario dicti Janinus de Pames et Johannes Durandi, dicentes se nec dictum | Girardum Fabri non esse syndicos seu procuratores dicte civitatis Geben. | nec sua interesse causam de qua agitur nec alia de quibus dicte lictere | faciunt mentionem prosequi vel deffendere, quare petierunt se licentiam. | Ex adverso comparuit Heustachius Vitoris, notarius, procurator et nomine procuratorio ut | asserit dicti judei, paratum se offerens procedere secundum formam litterarum predictarum si | presentiam sindicorum seu procuratorum modernorum haberet. Unde nos, commissarius predictus, | premissis auditis, auditaque excusatione dictorum Janini de Pames et Johannis Durandi | super qua debite sumus informati, dicto Heustachio quo supra nomine assignamus | Geben. ante domum habitationis Petri de Ulmo, marescalli, comparituros die prima | proximi mensis marcii hora meridiei ad faciendum per ipsum Heustachium fidem de | suo procuratorio per ipsum superius allegato. Ulteriusque, instante dicto Heustachio | quo supra nomine, presentium tenore mandamus vicedogno dicte civitatis Geben. | vel eius locumtenenti clericoque ipsius vicedompni, omnibusque et singulis aliis officiariis | dicte civitatis, nec non notariis et iuratis curie dicti domini episcopi et cuilibet ipsorum | qui super hoc fuerit requisitus quatinus citent seu citari faciant dominum Aymonem Mallieti | jurisperitum, Roletum Gay, Stephanus de Verier et Johannem Fabri de Faramencio, syndicos | et procuratores modernos dicte civitatis, comparituros coram nobis dicta die prima mensis | martii hora et loco predictis processuros et nos procedere visuros juxta forma dictarum litterarum | nostrarum presentibus annexarum quantum fuerit rationis, cum intimatione quod venerint | vel non quod circa premissa procedemus iustitia mediante. Datum Geben. loco | supra dicto, dicta die XX februarii anno quo supra, sub signeto nostro in testimonio | veritatis.

Reddit litteras executionis.

Roletus de Passu [signet]

/p. 4<sup>bis</sup>/ Executum est presens mandatum in personam dictorum | citatorum retroscriptorum per me P. Luppi, clericum | Geben., notarium et curie domini nostri Geben. juratum. | P. Luppi predictus.

Comparuit Heustachius Victoris, procuratorio nomine dicti | judei, fidem faciens de

procuratorio instrumento recepto | manu Petri Luppi, clerici, notarii<sup>a</sup>, sub anno et inditione presentibus, die<sup>b</sup> XXVI februarii, citatis minime comparentibus, etc.

<sup>a</sup> notarii] *om. a.c.*

<sup>b</sup> die] *scr. diem*

## V

1406, 1<sup>er</sup> mars

*Après avoir entendu la demande des syndics d'obtenir une copie de la procuration d'Heustache Vitoris, représentant de Sanson de Jérusalem, Rolet de Passu convoque les deux parties le 12 mars.*

/p. 5/ Anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> sexto, die prima mensis martii, assignata per venerabilem | et circumspectum virum dominum Georgium<sup>a</sup> Palnelli, licentiatum in legibus, commissarium | in hac parte a reverendo in Christo Patre Domino domino G. divina providentia episcopi | Geben. specialiter deputatum, Heustachio Vitoris, notario, procuratorio nomine Sansonis Jherusalem | judei, ad faciendum fidem per dictum Heustachium de procuratorio suo in causa commissionis | de qua agitur per ipsum allegato coram domino commissario predicto, ad quam etiam diem citati | erant coram dicto domino commissario<sup>b</sup> Geben. ante domum habitationis Petri de Ulmo, | marescalli, dominus Aymo Mallieti, jurisperitus, Roletus Gay, Stephanus de Veyrier et Johannes | Fabri de Faramancio, syndici et procuratores moderni civitatis Geben., comparituri processuri | que in causa predicta cum dicto judeo seu eius procuratore, prout in assignacione et citatione | a dicto domino commissario super hoc obtentis latius continetur. Comparuerunt coram me Roletto | de Passu de Bonavilla, subrogato et subdelegato a dicto domino commissario in hac parte, | dictus Heustachius, procuratorio nomine dicti judei, fidem faciens de suo procuratorio, satisfaciendo | assignacioni hodiernae per instrumentum publicum, ut in eo legitur receptum et signatum per Petrum Luppi, | clericum notarium publicum, sub data, anno et inditione presentibus, die XXVI mensis februarii | ex una parte, et dicti Roletus Gay, Stephanus de Verier et Johannes Fabri, nominibus suis | et nomine dicti domini Aymonis Mallieti, eorum consindici et procuratores, tanquam procuratores et | syndici, ut asserunt, dicte civitatis ex parte altera. Qui Heustachius, procuratorio nomine quo | supra, plura verbothenus dixit, proposuit contra dictos syndicos et procuratores, quibus | petiit per ipsos responderi. Dicti vero Roletus, Stephanus et Johannes, suis et quibus | supra nominibus, petierunt fidem fieri de commissione per dictum dominum episcopum dicto | domino Georgio in hac parte facta, et subsequenter de subdelegatione per prefatum | dominum Georgium tanquam commissarium michi in hac parte attributa alias, quod in me non | consentiant tanquam in iudicem ipsorum competentem, petentes copiam dicti procuratorii | per dictum Heustachium exhibiti superius designati, et ulterius proposita et petita per | dictum Heustachium in scriptis reddigi et sibi tradi, cum termino competenti eidem assignando | ad deliberandum. Unde ego, subdelegatus commissarius, premissis auditis, concessa copia procura | torii superius petita, dictis partibus assignavi ad comparendum Geben. coram dicto domino | commissario ante dictam domum habitationis dicti Petri de Ulmo, marescalli, diem XII presentis mensis | marcii, hora nona, et in ipsius domini commissarii absentia coram me dicto subdelegato<sup>c</sup>, ad deliberandum, dicendum et proponendum pro parte dictorum sindicorum | et procuratorum super dicto procuratorio, citraque formam eiusdem et personam constituentis, | quidquid eisdem videbitur expedire, et per dictum Heustachium quo supra nomine tradendum | in scriptis ea que a dictis sindicis et procuratoribus proponere, dicere et petere voluerit et | per eosdem quantum juris fuit

<sup>a</sup> Georgium] paper *add. et del.*

<sup>b</sup> commissario] d *add. et del.*

<sup>c</sup> et in ipsius domini commissarii absentia coram me dicto subdelegato] *om. a.c.* Datum ut prius *add.*

24

respondendum, et ulterius debite procedendum. Datum | Geben., ante domum  
predictam, dicta die prima marcii anno quo supra.

## VI

1406, 12 mars

*Les syndics refusent l'instrument public de Sanson de Jérusalem et réclament la poursuite des charges pesant sur lui.*

/p. 6/ Die XII<sup>a</sup> huius mensis martii, ut dicitur assignata per virum discretum | Roletum de Passu de Bonavilla, assertum subdelegatum a venerabili | viro domino Georgio Palnelli licentiatum in legibus, asserto commissario a reverendo | patre domino Geben. episcopo deputato, partibus in memoriali descriptis ad deliberandum, dicendum et proponendum pro parte sindicorum et procuratorum | in ipso memoriali nominatorum, contra quoddam assertum instrumentum procuratorium | Sansonis Jherusalem judei in ipso memoriali nominati et ad pro parte dicti | judei tradendum in scriptis ea que a dictis sindicis et procuratoribus | petere voluerit seu dicere et proponere contra eos, prout in dicto memoriali | plenius dicitur contineri, compareant coram vobis dicti syndici et procuratores seu alter ipsorum, citra omnem indebitum consensum | jurisdictionis prorogande, dicentes ante omnia et expresse protestantes | quod per aliqua que dicant, faciant vel proponant coram vobis non | intendunt in vos tanquam iudicem competentem consentire nec aliquam | jurisdictionem vobis attribuere, nec si quam habetis in vos aliquam proro|gare. Qua protestatione facta, quam volunt et intendunt pro repetita | haberi in quocumque actu huius cause, etiam si nullam faciant mentionem de eadem, et quia prius est querendum de personis quam | de rebus, petunt ante omnia ipsi syndici et procuratores fidem fieri | de vestra asserta potestate quam asseritis vos habere, videlicet de dictis | assertis delegatione et subdelegatione, et earum copiam, cum termino contra | eas dicendi et opponendi et super eis deliberandi id quod sibi | videbitur expedire, dicentes ita fieri debere ante quam ad alia pro|cedatur. Alias, si non fiat fides de dicta vestra potestate, petunt | se ab asserto examine vestro licentiarum et dictum judeum in eorum | expensis condemnari, dicentes ita fieri debere. Et quia non fuit facta fides, petunt ipsum judeum in eorum expensis diete | precedentis condemnari, salvis semper protestationibus supradictis, et | protestando de dicendo et opponendo contra dictum assertum procuratorem | suis loco et tempore competentibus id quod sibi videbitur expedire | quoniam dictum assertum procuratorium non est sufficiens, nec sufficienter | comparuit ille qui pro dicto judeo comparuit, ut patebit suo loco et ex tenore instrumenti potest cuilibet apparere.

Datum per copiam.

## VII

1406, 13 mars

*Après avoir reçu d'Heustache Victoris une commission de l'évêque et la demande (cf. acte VI) des syndics, Rolet de Passu les reconvoque le 20 mars.*

/p. 7/ Anno Domini millesimo quatercentesimo sexto, die XIII mensis martii, subrogata | a die XII dicti mensis qua fuit feriata ob reverentiam festi beati Gregorii, dicta | die XIII sequenti minime feriata, que dies XII erat assignata per me Roletum de | Passu subrogatum et subdelegatum in hac parte a venerabili et circumspecto | viro domino Georgio Palnelli licentiatu in legibus, commissario in hac parte a reverendo | in Christo Patre Domino, domino Guillelmo divina providencia episcopo Geben., Heustachio | Victoris, notario procuratorio nomine Sansonis Jherusalem judeo, ex una parte, et Roletu | Gay et Johanni Fabri de Faramancio, consindicis et procuratoribus universitatis civitatis | Geben. nominibus suis et nomine aliorum eorum consindicorum et procuratorum dicte | civitatis, ex parte altera, ad deliberandum, dicendum per dictos consindicos | et procuratores super procuratorio dicti Heustachii in presenti causa exhibito, et | per dictum Heustachium, nomine predicto, tradendum in scriptis et proponendum contra | dictos syndicos et procuratores quidquid vellet, prout predicta plenius in | memoriali precedenti continentur. Comparuit coram<sup>a</sup> me dicto | subrogato et subdelegato dictus Heustachius quo supra nomine ex una | parte, et dicti Roletus Gay, Johannes Fabri et Stephanus de Veyrier | consindici et procuratores dicte civitatis Geben. nominibus suis et aliorum consindicorum | et procuratorum suorum unacum viro discreto Aymone de Acere eorum avvocato | ex alia. Qui Heustachius, nomine predicto, petiit per dictos consindicos et procuratores | in causa presenti procedi secundum diei assignationem per eosdemque fidem fieri de eorum | sindicatu et procuratorio per eos allegato. Tradens et offerens idem Heustachius | commissionem per dictum dominum episcopum dicto domino Georgio in hac parte factam, data | Geben. die XII mensis februarii anno presenti, maiori sigillo ipsius domini episcopi | cera rubea impendenti sigillatam, unacum etiam subdelegatione | per dictum dominum commissarium michi facta, data die peneultima mensis | februarii dicto anno presenti. Dicti vero consindici et procuratores petierunt | per dictum Heustachium procedi secundum diei assignationem et eisdem tradi | petitionem de qua agitur, alias de suis expensis protestantur, tradentes | et offerentes pro satisfacione assignationis hodiernae quandam cedulam | papiri que incipit: 'Die XII mensis huius martii, etc.', dicentes, pe|tentes et requirentes ut in ea continetur. Cuius cedule copiam | dictus Heustachius sibi dari petiit cum termino competenti eidem assignando | ad deliberandum. Unde ego, subdelegatus predictus, premissis auditis, concessis | copiis hinc inde petitis, salvisque expensis ditorum consindicorum et procuratorum diei | presentis contra dictum Heustachium quo supra nomine, quia ut fuit assignatum | nullam petitionem tradit, in quibus ipsum condempno, ipsarum taxatione dicto | domino commissario seu michi reservo, dictis presentibus nominibus quibus supra assigno Geben. ante domum Petri de Ulmo, marescalli, coram dicto domino commissario, | et ipso absente coram me, diem vicesimam mensis huius ad tradendum | per dictum Heustachium quo supra nomine petitionem in scriptis, et ea | que a dictis sindicis petere voluerit, dicendumque et deliberandum per | ipsum Heustachium super dicta cedula hodie superius oblata quidquid | voluerit, et per dictos syndicos deliberandum super dictis commissione | et subdelegatione prout eisdem

<sup>a</sup> coram] nobis *add. et del.*

videbitur expedire, per eosdemque | syndicos fidem faciendum de eorum procuratorio in presenti causa | per ipsos allegato et ulterius debite procedendum. Datum Geben. anno et die quibus supra.

/p. 8/ Comparant Roletus Gay, Ste. de Verier, Jo. Fabri et Ay. de Acere ex una parte, et P. de Vovrey procurator | judei fidem faciens ex alia, qui P. de Vovrey obtulit petitionem in scriptis cuius copiam concessit, | dictique syndici obtulerunt eorum syndicatum cum quadam cedula quorum copiam concesserunt, | petentes dicti syndici quod judeus caveat de refundendis expensis in casu quo ipsum | in presenti causa subcumbere contingeret, etc., assignata prima aprilis, hora nona, ad deliberandum hinc | inde super oblatis predictis. Et est sciendum quod dictus P. de Vovrey, vigore potestatis | sibi attribute, loco sui substituit Johannem de Leaval clericum, et vice | versa dicti syndici, loco ipsorum substituerunt dominos H. de Balmis, Rod. Gavit, | jurisperitos, Ay. de Acere, Anthonium Fontanelli, Jo. de Alingio, Hugonem Fabri, P. Bessanczons, | Rey.<sup>a</sup> Gonteri, quemlibet insolidum.

<sup>a</sup> Reynaudum] Gond *add. et del.*

## VIII

[s.d.]

*Arguant que la confession faite sous la torture ne vaut rien, Sanson de Jherusalem demande l'annulation des charges portées contre lui.*

/p. 9/ Coram vobis venerabili viro domino Georgio Palmelli, | licentato in legibus, commissario in hac parte a reverendo | in Christo Patre et Domino domino Guillermo divina miseracione | Geben. episcopo, dicit et in iure proponit Sanson | dictus de Jherusalem judeus contra procuratores | et syndicos civitatis Geben. seu contra quamcumque | aliam personam que vellet instare contra eum adversus | illa que infra dicet, petet, proponet, protestabitur | et requiret, quod anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> quarto, | die XII mensis augusti, in presentia Johannis Bocheti, | Johannis Durandi, Jehannini de Peymes, tunc procura|torum dicte civitatis, necnon domini Raymundi de | Orseriis, jurisperiti, Odriody Heremite, Johannis et | Rouleti Gay fratrum, Guigoneti de Coffignon, | Simondi de Jussier, Johannis de Clarmont, Johannis | de Tingerone, Johannis de Bovento, Johannis Englesii, Stephani | de Veygier, Johannis de Bourdignin, Nycodi de | Veygier, Robineti Mercerii, Raymundi Figuet, | Mermeti de Vuflens, burgencium dicte civitatis, | fuit dictus Sanson judeus interrogatus an car|naliter cognovisset Margaritam de Baule, christianam | meretricem postribularem. Qui negavit ipsam carnaliter | cognovisse. Et tunc dicti procuratores dixerunt civibus | et burgensibus ibidem astantibus: 'Quid vobis videtur? | Ipse judeus semper negat nec vult dicere veritatem'. | Et aliqui responderunt: 'Fiat sibi dici veritas'. Quibus | dicti procuratores dixerunt: 'Quomodo fiet sibi dici? | /p. 10/ Quorum unus respondit: 'Cum corda'. Quibus auditis, | ipse judeus requisivit: 'Peto copiam et deffenciones | michi concedi'. Et impositus ipse judeus ad turturam, | semper predicta requirendo et appellando ac etiam | predicta negando, ab ipsis turtura et corda de|positus fuit. Et pluries interrogatus per dictos | procuratores de veritate confitenda, videlicet an | ipse dictam filiam carnaliter cognoverit, qui semper | negavit ipsam filiam cognovisse. Et ultimo dictum | fuit dicto judeo: 'Confitearis veritatem et nos faciemus | tibi bonam gratiam'. Qui judeus dixit: 'Facietis vos | michi bonam gratiam?'. Quasi omnes tam procuratores quam | burgenses ibidem astantes dixerunt quod sic. Et tunc | dictus judeus, metu dicte turture et existens in | angustia et dolore questionis et volens insistere | sue appellationi et etiam facere suas deffenciones si ipsum voluissent audivisse et ad deffenciones recepisse, | stans formibondus in loco turture et perorrescens | questionari, timensque yterato de ipso questionem | fieri, confessus fuit dictam filiam cognovisse | semel, licet tamen revera de intitulis in eum | fuisset et sic totaliter innocens et nunquam dictam | filiam cognoverit. Vnde, cum confessio per ipsum facta sit et fuit ipso iure nulla, | non debeatque sibi quovismodo preiudicare cum sit | facta pro metu torture et ad premissa fuit processum, | cum reverentia loquendo et citra iniuriam cuiusquam, | male, perperam, inique, nulliter et de facto, cum pro eo quia | quis non debet torqueri nisi precedentibus indiciis | /p. 11/ sufficientibus ad torturam, et tamen nulla indicia | precedebant contra dictum judeum. Cum etiam quia est | necesse antequam aliquis debeat questionari pro|bationes sufficientes ad questionem precedere, | et tamen nulla precessit probatio<sup>a</sup> contra judeum suf|ficiens ad questionem. Cum etiam quia quando dictus | judeus petiit se admitti ad faciendum suas | deffenciones ad easdem erat admittendus, et | tamen non fuit admissus. Cum etiam quia antequam | aliquis

<sup>a</sup> probacio] *om. a.c.*

questionetur, debet reus exaudiri in | suis deffencionibus et de causa cognosci usque | ad articulum questionis, et super eodem interlocutorie aut diffinitive | ordinari, et tamen nichil fuit in premissis | iudice ordinatum. Cum quia premissa debent | fieri per habentem jurisdictionem et potestatem | in premissis, et tamen est absque eo quod aliquis | ex prenominatis in premissis<sup>a</sup> habentem potestatem | ordinandi eundem esse questionandum. Cum | etiam quia ad premissa fuit processum iuris ordine | non servato, sed omni juridica forma<sup>b</sup> pretermissa. Cum | etiam quia circa premissa debuit audiri appellans. | Cum etiam quia confessio metu torture seu in<sup>c</sup> | loco questionis facta non valet nec preiudicat confi|tenti ipso iure. Cum etiam multis aliis causis | de se et ex tenore processus evidenter patentibus | suisque congruis loco et tempore legitime proponendum et declarandum. | Cumque a quocumque gravamine quod infertur vel inferri comminatur | in curia seculari civitatis predictae recurratur et sit solitum recurri per | viam appellationis, supplicationis seu nullitatis, prout occurrit, ad | prefatum reverendum patrem velud superiorem eiusque commissarios<sup>d</sup>, /p. 12/ Unde, cum<sup>e</sup> Sanson judeus intendat via nullitatis coram vobis velud virtute vestre commissionis superioris in hoc casu | suam intentionem prosequi, ea propter agit contra prenominatos syndicos, procuratores et alios prenominatos, et petit | a vobis predicto domino commissario ut predictos procuratores | et alios prenominatos ad dictas questiones et interro|gationes de dicto judeo factas nulliter, themerarie et | de facto processisse, dictasque responciones et | confessionem per dictum judeum factas ac omnia | inde secuta esse et fuisse nullas, dictoque judeo | non preiudicasse nec preiudicare potuisse nec | etiam debuisse de iure per vestram diffinitivam sententiam | pronuncietis et declaretis, vobis dicto domino iudice | supplicando quatinus eadem vestra diffinitiva sententia | declaretis et ordinatis eidem judeo esse concedenda | copiam dicti processus pro suis deffencionibus faciendis, | dictasque deffensiones eadem concedendas sen|tentialiter declaretis. Petit etiam expensas occasione | presentis cause factas, protestans de faciendis, vestrum | officium implorando.

Et predicta dicit et proponit dictus judeus eo iure | et iuribus quo et quibus melius potest experiri, re|currendo ad vos dominum commissarium velud superiorem | predictorum vigore commissionis, ut premittitur, vobis facte, | protestans de prosequenda sibi ut prefertur iniuria | illata suis loco et tempore congruis prout sibi videbitur | expedire, edicti perpetui beneficio sibi semper salvo, | ad superflue probationis onus minime se astringens.

<sup>a</sup> premissis] hnt *add. et del.*

<sup>b</sup> forma] *om. a.c.*

<sup>c</sup> in] *om. a.c.*

<sup>d</sup> commissarion] ea propter *add.*

<sup>e</sup> Unde cum *a.c.*

## IX

[Après le 20 mars 1406]

*Copie d'un refus des syndics d'accepter l'instrument public de Sanson de Jérusalem, car le juif a juré sur les Evangiles.*

/p. 13/ Copia

Salvis protestationibus alias factis pro parte sindicorum et | procuratorum civitatis Geben. et semper repetitis et quas | hic repetunt coram vobis domino Georgio Palnelli licentiato in | legibus asserto commissario in hac parte, ut dicitur, a reverendo in | Christo Patre et Domino domino Guillermo Dei et sedis apostolice gratia Geben. | episcopo deputato, seu coram a vobis, ut dicitur subrogato, etc., deliberando dicunt dicti procuratores seu alter ipsorum super commissione asserta | vobis ut dicitur facta, quod dicta asserta comissio est nullo ipso | jure, loquendo tamen cum reverentia et honore semper<sup>a</sup> in omnibus, | dicendo et proponendo ex parte dictorum procuratorum et in quantum tangit | eosdem et civitatem Geben. eiusque cives<sup>b</sup>, burgenses | et incolas, cum ex eo quia fuit ficta, nulla querela, nulla | supplicatione, nulla appellatione nullaque cause cognitione precedentibus, cum | ex eo quia fuit facta<sup>c</sup> absque alicuius partis postulatione | saltemque appareat ex tenore dicte pretense commissionis; cum ex eo quia subest aliqua iusta causa eandem faciendam nec | tunc suberat, cum ex aliis iustis causis, tam ex inspiratione | et tenore dicte pretense commissionis quam ex allegationibus iurium suo | loco tradendis, patet et patebit manifeste. Quibus ex causis, | vel altera<sup>d</sup> ipsarum, dicunt vos nullam habere iurisdictionem, et per consequens | nec subrogatum, ut dicitur, a vobis. Propterea, non recedendo | a premissis sed eis inherendo in casu quo aliquam habeatis<sup>e</sup> | iurisdictionem vigore dicte pretense commissionis, dicunt quod quidem | Sanso dictus de Jherusalem judeus minus sufficienter comparuit | coram vobis nec coram a vobis asserto subrogato, quia | Heustachius Victoris, qui dicitur comparuisse pro ipso ut procurator, | non erat nec est procurator suus, inspecto tenore procure | asserte producte per eundem et ut dicitur recepte per Petrum | Luppi assertum clericum et notarium publicum sub data anno | Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> sexto, die XXVI februarii, in qua apparet quod dictus assertus Sanso, cum sit judeus, juravit super sancta | Dei Evgangelia sacrosancta et ipse non credit in Dominum | nostrum Ihesum Christum nec in eius Evgangeliis sacrosanctis nec in | aliquibus que ab ipso Domino nostro Ihesu Christo processerunt, ut | est notorium, sic quod predictum juramentum visibiliter videtur fecisse | potius in derisionem<sup>f</sup>, vituperium et blasphemiam<sup>g</sup> Domini | nostri Ihesu Christi quam in rei veritate, a qua veritatis soliti | sunt deviare et mendaciis inherere juxta Evgangeliū | /p. 14/ doctrinam. Ideo petunt eum compelli et in expensis dictorum | procuratorum jam factis condempnari cum sufficienter non comparuit, | nec rem ratam haberi cum aliis satisfactionibus et cautionibus | sufficienter prestitis, nec cavit vigore dicte asserte promissionis | cum juramento predicto, ymo venit precavendo jurare per sancta Dei Evgangelia | in quibus non credit nec fidem habet, nec enim debemus | dissimulare eius opprobria que pro vita nostra deleuit. Praeterea, | supposito quod predicta cessarent, que

<sup>a</sup> semper] *scr.* senper<sup>b</sup> cives] *scr.* civium<sup>c</sup> facta] alicuius *add. et del.*<sup>d</sup> vel altera] *scr.* altera ve<sup>e</sup> habeatis] *scr.* haberatis<sup>f</sup> derisionem] *vitū add. et del.*<sup>g</sup> blasphemiam] *scr.* blafemiam

tamen non cessant, petunt | etiam satisfieri assignationi hodiernae ex parte dicti | asserti Sansonis, que est ad tradendum petitiones in | scriptis et ea que voluerit dictus judeus. In cuius petitionis | si offeratur traditionem, petunt caveri<sup>a</sup> per dictum judeum ydonee<sup>b</sup> | de refundendis expensis si victus<sup>c</sup> fuerit, cum non possideat | immobilia infra territorium prefati domini episcopi nec etiam alibi, ut | credunt, juxta formam autem generaliter, C. de epi., etc., | quantum pro expensis resarciendo, de quibus expensis protestatur | et de nullitate processus facti et fiendi et resarcione<sup>d</sup> | appellationis, si qua reperitur.

Et si qua ex<sup>e</sup> adverso dicantur vel proponantur, | petit copiam cum termino deliberandi sibi dari.

Datum ut supra.

<sup>a</sup> caveri] *scr.* caverii

<sup>b</sup> ydonee] *scr.* ydoneo

<sup>c</sup> victus] *scr.* vatins

<sup>d</sup> resarcione] *apprope add. et del.*

<sup>e</sup> ex] *ab ad add. et del.*

## X

1406, 20 mars

*Après avoir reçu du représentant de Sanson de Jérusalem Pierre de Vovrey une demande et une réclamation des syndics (cf. acte IX), Rolet de Passu convoque les deux parties le 1<sup>er</sup> avril.*

/p. 15/ Anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> sexto, die XX<sup>a</sup> mensis martii, assignata per me Roletum | de Passu, commissarium subdelegatum<sup>a</sup> a venerabili et circumspecto viro domino Georgio Palnelli, | licentiatu in legibus, commissario in hac parte a reverendo in Christo Patre Domino domino Guillermo | divina providentia episcopo Geben. specialiter deputato, Heustachio Victoris, procuratori, | nomine Sansonis de Jherusalem judei ex una parte, et Roletto Gay, Johanni Fabri de | Faramancio et Stephano de Veyrier consindicis et procuratoribus civitatis | Geben. ex alia, ad tradendam per dictum Heustachium quo supra nomine | petitionem in scriptis quam facere vellet contra dictos consindicos, et | per dictos consindicos deliberandum super quadam commissione et subdelegatione | per dictum Heustachium producta, fidemque faciendam per dictos consindicos de eorum | syndicatu et potestate per ipsos in causa presenti allegatam, ut in memo|riali precedenti latius continetur, comparuerunt coram me dicto commissario sub|delegato dicti consindici, unacum viro discreto Aymone de Acere eorum | avvocato, fidem facientes de suo syndicatu seu procuratorio per quandam | litteram pergamineam receptam per Bertholomeum de Alodiis, notarium, sub nomine | domini officialis curie Geben. die septima mensis februarii anno et inditione | presentibus, ex una parte, et Petrus de Vovrey, notarius procuratorio nomine dicti judei, | fidem faciens de suo procuratorio per instrumentum publicum, ut in eo legitur, | receptum et signatum per Petrum Luppi, notarium, sub anno <et<sup>b</sup>> inditione presentibus, | die XXVI mensis februarii, ex parte altera. Qui Petrus de Vovrey, quo | supra nomine, satisfaciendo assignationi hodiernae obtulit coram nobis | quandam petitionem in scriptis contra dictos consindicos, cui petitioni petiit | per ipsos medio juramento responderi. Dicti vero consindici copiam dicte petitionis sibi dari petierunt cum termino competenti eisdem assignando ad respondendum, | tradentes et offerentes<sup>c</sup> ipsi consindici quoddam | folium papiri incipiens: 'Salvis protestationibus alias factis, etc.', dicentes, petentes et | proponentes ut in eodem continetur, cuius folii copiam et contentorum in eo, unacum | copia procuratorii per dictos consindicos superius producti et designati, dictus Petrus | de Vovrey quo supra nomine sibi dari petiit cum termino competenti eidem assignando | ad deliberandum. Unde ego, subdelegatus predictus, premissis auditis, concessis copiis | hinc inde petitis, dictis partibus assignavi apud Geben., ante domum Petri | de Ulmo, marescalli, diem primam proximi mensis aprilis, hora nona, ad deliberandum, | respondendum, dicendum et proponendum per dictas partes hinc inde super productis et | oblati die presenti per dictas partes superius designatas, quidquid voluerunt et | eisdem videbitur expedire. Et est sciendum quod dictus Petrus de Vovrey, | vigore potestatis per dictum judeum sibi attribute, loco sui substituit in presenti | causam Johannem de Leaval, notarium, sub sollempnitatibus in talibus<sup>d</sup> opportunis. | Et vice versa, dicti consindici, vigore potestatis eisdem attribute per cives et | burgenses dicte civitatis Geben., loco ipsorum et cuiuslibet eorundem substituerunt | dominos Henricum de Balmis et

<sup>a</sup> subdelegatum] *scr.* subdeletatum

<sup>b</sup> et] *suppl. om.*

<sup>c</sup> quoddam folium papiri] *add. et del.*

<sup>d</sup> talibus] *scr.* tallibus

Rodulphum Gavid, juriperitos, Aymonem de Acere, | Anthonium Fontonalli(!),  
Johannem de Allingio, Hugonem Fabri, Petrum Bessanczons | et Reynaudum Gonteri,  
notarios, quemlibet<sup>a</sup> insolidum, sub sollempnitatibus in | talibus<sup>b</sup> opportunis. Datum ut  
supra. Petentes ulterius dicti consindici | quod dictus judeus caveat de refundendis  
expensis in casu quo ipsum | in presenti causa subcumbere contingeret. Datum ut supra.

<sup>a</sup> quemlibet] *scr.* quenlibet

<sup>b</sup> talibus] *scr.* tallibus

## XI

[Après le 1<sup>er</sup> avril 1406]

*Copie d'une demande des syndics, requérant que Sanson de Jérusalem s'acquite des charges réclamées.*

/p. 16/ Copia

Juxta assignationem hodiernam que est ad proponendum, dicendum, deliberandum | et respondendum super hinc inde productis et oblati coram vobis Roletto | de Passu, asserto subdelegato, die XX<sup>a</sup> mensis martii, et quidquid | voluerunt partes et eis videbitur expedire, prout in assignatione | hodierna latius dicitur contineri, comparent syndici seu procuratores | civitatis Geben., citra omnem indebitum consensum et jurisdictionis pro | rogationem, ut alias extitit protestatum, et petunt satisfieri assignationi hodiernae ex parte | judei super propositum pro parte dictorum syndicorum in quadam cedula que | incipit: 'Salvis protestationibus, etc.', dicentes quod Petrus de Vovrey, qui ut | procurator judei comparuit sufficienti vigore procure asserit tunc et alias | exhibite, cum non sit sufficienter relevatus, nec promissio facta | per judeum in dicta asserita procura valet<sup>a</sup> considerato tenore ipsius promissionis, | ut fuit jam propositum in dicta cedula, quam hic et contenta in ipsa | repetunt et ipsam reproducunt ad omnem effectum eis meliorem. | Dicentes ulterius quod cuidam libello oblato per dictum Petrum de Vovrey, | assertum procuratorem judei, non est respondendum per dictos syndicos multis | rationibus atque causis, videlicet primo quia nundum(!) est fundatum iudicium, | quia nullus comparuit sufficienter pro judeo. Item judeus non | possidet immobilia penes territorium ecclesie Geben. nec etiam in | diocesi, sed est vagabundus. Quare, ante omnia, debet cavere ydonee de | refundendis expensis si victus fuerit in causa, quam prestare debet ante omnia | et ante porrectionem libelli tam de jure quam etiam ex consuetudine | et stilo curie episcopalis tam secularis quam ecclesiastici. Item dicunt quod | non tenentur respondere etiam si fuerit pro parte dicti judei satisfactum | premissis, et hoc quousque refunderit expensas quas ad importunam<sup>b</sup> supplicationem | dicti judei de et super contentis in hoc fecerunt syndici civitatis | predictae tunc temporis coram venerabili consilio domini nostri Sabaudie | cum eo residenti, et coram domino Guichardo Marchiandi, legum doctore, | commissario a<sup>c</sup> domino comite deputato, coram quibus dictus judeus per suam supplicationem | temere ipsos<sup>d</sup> traxit in causam, licet indebite et coram iudice non competenti, | ut apparet ex tenore sui libelli, quia occasione contentorum in libello et | supplicatione debuisse recurrere ad prefatum dominum nostrum episcopum et non alibi. | Et ideo, quia temerarie ipsos vexavit et post mutavit iudicium | et suam supplicationem emendavit et deduxit in libellum talem<sup>e</sup> qualem, petunt ipsum | condemnari in expensis factis per dictos syndicos in curia prefati domini comitis Sabaudie coram eius | consilio et prefato domino Guichardo, et ipsas taxari et taxatas realiter refundi dictis syndicis | antequam dicto libello respondeatur, si et in casu quo eidem fuerit respondendum, dicentes ita de jure fieri | debere. Petentes ulterius ipsum judeum, quia minus sufficienter comparuit in processu, in | expensis jam factis condemnari, et nisi compareat sufficienter ipsum contumacem reputari | et in expensis diei hodiernae condemnari, de nullitate processus facti et fiendi | protestando, et si aliter

<sup>a</sup> valet] *scr.* vallet<sup>b</sup> importunam] *con.*, imperpetuum<sup>c</sup> a] *scr.*, ab<sup>d</sup> ipsos] *scr.* ipsas<sup>e</sup> talem] *scr.* et alem

procedatur, protestantur de gravamine et non consentiunt.

Et si qua ex adverso dicantur, petunt copiam cum termino deliberandi | sibi dari.

Datum per copiam.

## XII

1406, 1<sup>er</sup> avril

*Après avoir reçu la demande des syndics (cf. acte XI), Georges Palvelli convoque les deux parties le 19 avril.*

/p. 17/ Anno Domini millesimo quatercentesimo sexto, die prima mensis aprilis, assignata | per Roletum de Passu subrogatum et subdelegatum per nos Georgium Palv|elli, licentiatum in legibus, commissarium in hac parte a reverendo in Christo Patre | Domino domino Guillermo divina providentia episcopo Geben., Roletto Gay, Johanni Fabri de Faramancio et Stephano de Veyrier, consindicis et procuratoribus civitatis Geben., | ex una parte, et Petro de Vovrey, notario procuratorio nomine Sansonis de Jherusalem | judeus, ex parte altera, ad deliberandum, respondendum, dicendum et proponendum | in causa presenti die XX<sup>a</sup> mensis martii proxime preteriti, ut in memoriali ipsa | die dato latius continetur, comparuerunt coram nobis dicto commissario dicti | consindici, unacum Aymone de Acere eorum avvocato ex una parte, et Johannes de Leyaval, notarius procurator substitutus per dictum Petrum de Vovrey in hac | causa, ex parte altera. Qui consindici, pro satisfactione<sup>a</sup> assignationis hodiernae | obtulerunt coram nobis quoddam folium papiri scriptum incipiens: 'Juxta assignationem | hodiernam que est, etc.', dicentes, proponentes et petentes ut in eo continetur. | Petentes ulterius per partem adversam dicte assignationi hodiernae satisfieri, | alias de suis expensis protestantur. Dictus vero Johannes de Leyaval copiam | dicti folii et contentorum in eo, quo supra nomine, sibi dari petiit, cum | termino competenti eidem assignando ad deliberandum, dicens de presenti | nichil proponere velle vel posse. Unde nos, commissarius predictus, premissis | auditis, concessa copia petita, salvisque expensis dictorum consindicorum diei presentis | contra dictum Johannem de Leyaval quo supra nomine, quia dicte assignationi non | satisfacit, in quibus ipsum<sup>b</sup> condemnamus, ipsarum taxatione nobis reservata, | dictis partibus assignamus coram nobis Geben. ante domum habitationis Petri | de Ulmo, marescalli, diem XIX<sup>am</sup> mensis huius, hora vesperarum, ad deliberandum, | dicendum et proponendum per dictum Johannem de Leyaval quo supra nomine | super dicto folio papiri hodie oblato superius designato quidquid voluerit | et eidem videbitur expedire, et ad id agendum quod per ipsum diei presenti | agi debebat. Et est sciendum quod dictus Johannes de Leyaval, vigore potestatis | sibi attribute, loco ipsius substituit Petrum de Abbens<sup>c</sup>, Petrum Braserii, Colodum | de Marasco et Anthonium Fontanelli, notarios, quemlibet insolidum, sub promissionibus | et sollempnitatibus opportunis. Datum Geben. anno et die quibus supra.

/p. 18/ Contra syndicos civitatis Geben.

<sup>a</sup> satisfactione] *scr.* satisfacione

<sup>b</sup> ipsum] *scr.* ipum

<sup>c</sup> Abbens] *con.*

## XIII

1406, 19 avril

*Jean de Leyaval, représentant de Sanson de Jérusalem, demande un délai pour répondre. Rolet de Passu le condame à verser les dépenses et convoque les deux parties le 23 avril.*

/p. 19/ Anno Domini millesimo quatercentesimo sexto, die XIX mensis aprilis, assignata per venerabilem et circumspectum | virum dominum Georgium Palnelli, licentiatum in legibus, commissarium in hac parte a<sup>a</sup> reverendo | in Christo Patre Domino domino Guillermo divina providentia episcopo Geben. specialiter deputatum, Roletto | Gay, Johanni Fabri de Faramancio et Stephano de Veyrier, consindicis et procuratoribus universitatis | civitatis Geben., ex una parte, et<sup>b</sup> Johanni de Leyaval, notario, procuratori substi|tuto in causa presenti per Petrum de Vovrey notarium procuratorem Sansonis<sup>c</sup> Iherusalem judei, ex parte | altera, ad deliberandum, dicendum proponendum per dictum Johannem de Leyaval, quo supra nomine, | super quodam folio papiri in dicta causa per dictos consindicos procuratores die prima mensis | huius oblato, ut in memoriali ipsa die prima dato latius continetur, comparuerunt | coram me Roletto de Passu, subrogato et subdelegato per dictum dominum commissarium, dictus | Johannes de Leaval, procurator nomine quo supra, ex una parte, et Aymo<sup>d</sup> de Acere, notarius, | procurator substitutus per dictos Roletum Gay, Johannem Fabri et Stephanum de Veyrier, consindicos | et procuratores dicte civitatis, ex parte altera. Qui Aymo<sup>e</sup> de Acere, quo supra nomine, petiit per dictum Johannem | de Leyaval, quo supra nomine, procedi secundum diei assignationem, alias de suis expensis protestatur. Dictus | vero Johannes, quo supra nomine, dixit et proposuit quod ipse non potuit habere acta dicti judei cause | presentis, propter quod petiit aliam dilationem sibi dari. Unde ego, commissarius subdelegatus, premissis | auditis, viso memoriali diei presentis, quia dictus Johannes quo supra nomine dicte assignationi hodiernae non | satisfacit, ipsum, quo supra nomine, condempnamus in expensis dicti Aymonis de Acere, nomine predicto, diei hodiernae | ratione processus retardati, ipsarum taxatione dicto domino commissario reservata, dictis partibus assignavi Geben. | diem XXIII mensis huius, hora tertia, ante domum habitationis Petri de Ulmo, marescalli, ad idem | agendum quod die presenti agi debebat. Datum Geben. anno et die quibus supra.

<sup>a</sup> a] domino nostro *add. et del.*

<sup>b</sup> et] Petro de Vovreyt *add. et del.*

<sup>c</sup> Sansonis] *scr.* Sensonis

<sup>d</sup> Aymo] *scr.* Aymonem

<sup>e</sup> Aymo] *scr.* Aymonem

## XIV

[Avant le 24 avril 1406]

*Sanson de Jérusalem est prêt à se présenter devant Georges Palvelli et à prêter serment selon la loi juive.*

/p. 20/ Comparet coram vobis venerabili viro domino Georgio Palnelli, licentiato in legibus, commissario in hac parte | a reverendo in Christo Patre et domino Geben. episcopo seu coram vestro subdelegato, procurator Sansonis dicto de<sup>a</sup> | Jerusalem, judei, contra eius partem adversam de qua in libello per ipsum in hac causa producto. Dicens | quod prefatus dominus noster episcopus potuit causam commictere, riteque et canonice fecit eam commictendo, ut in actis, | non obstantibus quibusdam frivolis propositis et allegatis, de quibus in actis per partem adversam. Nam | prelatus et princeps, ac etiam dominus temporalis superior, potest iniquitatem, nullitatem et injustitiam | inferioris reparare, corrigere et emendare cum ad eius notitiam provenit querela allegans<sup>b</sup> injustitiam | nullitatem seu iniquitatem. Et clarum est quod querela dicti judei per multos medios pervenit ad notitiam prefati reverendi patris domini antequam dictam commissionem fecerit. Et sic apparet quod rite et juste dictam commissionem | fecit. Dicens insuper quod si attendatur processus factus coram dominus commissarius domini nostri Sabaudie comitis, non | fuit actitatum inter ipsum et eius partem adversam, sed inter procuratorem dicti domini nostri comitis et procuratores civitatis | Geben., de quibus in actis. Et ita, quia est res inter alios<sup>c</sup> acta, sibi preiudicari non debet nec impedit | quominus libello in actis producto respondendum sit. Quare petit per eius partem adversam libello pro parte dicti judei | in actis producto responderi, offerens se paratum juxta<sup>d</sup> morem et ritum jurandum in sua judaica lege dictus | judeus, juratoriam cautionem dare, asserens juramento suo secundum suam judaicam legem<sup>e</sup>, et offerens se paratum | coram commissario per vos deputando jurare, quod non potest fidejussorem dare quia est allienegina, partis | adverse contumaciam accusans, de suis expensis protestans, producendorum petens copiam, vestrum officium implorando.

/p. 20v/ Judei contra syndicos Geben.

<sup>a</sup> de] Jh *add. et del.*

<sup>b</sup> allegans] *scr.* allegantis

<sup>c</sup> alios] *at add. a.c.*

<sup>d</sup> juxta ] *scr.* justa

<sup>e</sup> judaicam legem] *scr.* judeicam legam

## XV

1406, 24 avril

*Jean de Leyaval, comparaisant devant Rolet de Passu, produit la demande de Sanson de Jérusalem (cf. acte XIV). Rolet de Passu convoque les deux parties le 7 mai.*

/p. 21/ Anno Domini millesimo quatercentesimo sexto, die XXIII<sup>a</sup> mensis aprilis, assignata per venerabilem et circumspectum virum dominum Georgium Palnelli, licentiatum in legibus, commissarium | in hac parte a reverendo in Christo Patre Domino, domino Gullielmo divina providentia episcopo | Geben., deputatum, videlicet Roletto Gay, Johanni Fabri de Faramancio et Stephano | de Veyrier, consindicis et procuratoribus civitatis Geben., ex una parte, et Johanni | de Leyaval, notario, procuratori nomine Sansonis de Jherusalem judei, ex parte altera, ad | deliberandum, dicendum et proponendum pro parte dicti judei super quodam folio | papiri in causa de qua agitur pro parte dictorum consindicorum et procuratorum dicte civitatis | in dicta causa oblato, ut in memoriali precedenti latius continetur, comparuerunt | coram me Roletto de Passu, notario, commissario subdelegato per dictum dominum commissarium, | dictus Johannes de Faramancio, consindicus et procurator dicte civitatis, unacum Aymo<sup>a</sup> | de Acere eius advocato ex una parte, et dictus Johannes de Leaval, procurator nomine quo | supra, ex parte altera. Qui Johannes de Leaval, nomine predicto, satisfaciendo assignacioni | hodiernae, obtulit coram nobis quoddam folium papiri scriptum incipiens: ‘Comparet | coram vobis venerabili viro domino, etc.’, dicens, proponens, petens et requirens ut | in eo continetur. Cuius folii copiam dictus consindicus sibi dari petiit cum termino competenti | eidem assignando ad deliberandum. Unde ego, subdelegatus predictus, premissis auditis, | concessa copia petita dictis partibus nominibus quibus supra, assignavi ad comparendum Geben. | ante domum habitationis Petri de Ulmo, marescalli, coram dicto domino commissario, | ipso absente coram nobis, diem septimam proximi mensis maii ad deliberandum, dicendum | et proponendum per dictum consindicum quo supra nomine super dicto folio hodie oblato | superius designato quidquid voluerit. Datum ut supra.

<sup>a</sup> Aymo] *scr.* Aymonem

## XVI

1406, 15 mai

*Lettre de Georges Palvelli citant Aymon Mallieti, Rolet Gay, Jean Fabri et Stéphane de Veyrier, ainsi que Sanson de Jérusalem ou son représentant à comparaître le 24 mai.*

/p. 22/ Georgius Palnelli, licentiatus in legibus, commissarius in hac parte a venerendo in Christo Patre | Domino domino Guillerom, divina providentia episcopo Geben., specialiter deputatus, dilectis nostris | vicedopno civitatis Geben. vel eius locumtenenti, ceterisque officariis dicte<sup>a</sup> civitatis, notariis|que et juratis nostre curie ad quos presentes littere pervenerint et fuerunt presentate, salutem. | Instante procuratore Sansonis Jherusalem judei, vobis et vestrum cuilibet qui super hoc | fuerit requisitus precipimus et mandamus quatinus citetis seu citari faciatis dominum | Aymonem Mallieti, jurisperitum, Roletum Gay, Johannem Fabri de Faramencio et | Stephanum de Veyrier, procuratores et syndicos dicte civitatis, comparituros coram nobis | Geben. ante domum habitationis Petri de Ulmo, marescalli, ad diem XXIII | mensis huius, hora tertia<sup>b</sup>, processurosque cum procuratore dicti judei et nos procedere visuros | in causa vertente coram nobis inter ipsos ex una parte et dictum judeum seu eius | procuratorem ex alia secundum ipsius cause retroactum, quod est ad deliberandum, dicendum | et proponendum pro parte dictorum sindicorum et procuratorum super quadam cedula papiri in | dicta causa novissime pro parte dicti judei oblata, cum intimatione quod venerint vel | non, quod circa predicta procedemus quantum fuerit rationis. Datum die XV mensis maii | anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> sexto sub signeto nostro in testimonio premissis. |

Datum ut supra.

Roletus de Passu [signet]

/p. 23/ Anno quo retro, die XXII mai, de mandato domini | vicedompni Geben. per Johannem de Bonens, vicegerentem | eiusdem, fuit presens mandatum executum in personam | Roleti Gay alterius procuratoris Geben. et sibi tradita | copia, prout retulit idem vicegerens michi | clerico infrascripto, anno et die predictis.

Stephanus de Pita<sup>c</sup> [signet]

<sup>a</sup> dicte] *scri.* dicta

<sup>b</sup> Hora tertia] *om. a.c.*

<sup>c</sup> de Pita] *lect. inc.*

## XVII

[Après le 24 mai 1406]

*Réponse des syndics à la demande de Sanson de Jérusalem de prêter serment sur la loi juive (cf. acte XIV). Les syndics demandent la poursuite des charges.*

/p. 24/ Copia

Super quadam cedula que incipit: ‘Comparet coram vobis, etc.’, producta pro | parte Sansonis judei dicti de Iherusalem coram vobis venerabili viro domino Georgio | Palnelli, licentiato in legibus, iudice terre Faucigniaci, commissarium, ut dicitur, in hac parte | deputato a reverendo in Christo patre et Domino domino Guillermo permissione divina | Geben. episcopo, seu coram a vobis ut dicitur subrogato, contra procuratores et syndicos | civitatis Geben. in quadam causa vertente coram vobis inter dictum judeum | seu eius assertum procuratorem actorem ex una parte, et dictos syndicos reos ex altera, deliberando dicunt dicti rei quod si qua(!) de contentis in dicta | cedula faciunt aut facere possunt pro ipsis illa admittunt et | recipiunt, saltem in vim tacite confessionis, et non alias neque ultra. | In quantum vero faciunt seu facere videntur contra ipsos, dicunt quod carent | tam juris quam facti veritate, salva dictantis reverentia. Dicentes | insuper quod nondum iudicium est fundatum legitime ex parte dicti judei | nec illi qui pro ipso comparuerunt coram vobis legitime comparuerunt, minus | sufficienter relevati nec vigore iuramenti per eum in procura producta | prestiti est obligatus, nec procura validata, ymo potius videtur esse | derisio, ut jam in alia cedula deductum est, quas hoc et maxime | cedulam ultimo productam repetit. Et etiam dictus judeus nondum | prestat cautionem petitam et quam de jure prestare tenetur, | saltem iniunctoriam<sup>a</sup>, quare ante omnia petit fundari iudicium ex parte | dicti judei et ipsum judeum, quia non comparuit nec comparet sufficienter, | petunt ipsum in expensis ipsorum a tempore huiusmodi mote litis condemnari. | Condemnato<sup>b</sup> demum fundato iudicio et prestita dicta cautione, ipsi sunt | parati verificare quomodo ante huiusmodi litem motam ipse traxit in causam | syndicos civitatis Geben. coram domino nostro Sabaudie comite et eius | venerabili consilio, et de dampnis, expensis et interesse dictorum syndicorum | per ipsos sustentis coram dicto venerabili consilio et commissario dicti domini nostri comitis | ad supplicationem, instantiam et promotionem temerarias dicti judei. Que et | quas solvere tenetur dictus judeus antequam eius libello respondeatur, | si respondendum fuerit. Dicentes ita de jure fieri debere, protestantes | de nullitate processus et de non consentiendo, ut alias extitit | protestatum, et de suis expensis ratione temere vexatos.